
 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 

www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - TECNICO - GESTIONE 

DEL TERRITORIO  
 

 

Registro Generale N. 251 del 17/12/2021  

Registro Settore N. 107 

 

OGGETTO: DETERMINA DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ORDINARIO 

ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE 

"OROBIE SOCCORSO"  

  

 
 

L'anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di Dicembre 

 

VISTA la Convenzione tra l’organizzazione di volontariato di protezione civile Orobie Soccorso ed il 

Comune di Endine Gaiano che regola il servizio di protezione civile comunale, firmata in bozza dallo 

scrivente e da Moretti Marzio presidente di orobie Soccorso, depositata agli atti nostro prot. 7741 del 

10/12/2021; 

 

VISTO l’articolo n 8 della sopracitata convenzione che prevede l’erogazione di un contributo ordinario 

annuale pari a € 4.000,00 al fine di garantire le attività ordinarie della sopracitata convenzione; 

 

PRESO ATTO circa la necessità di provvedere all’impegno di spesa cui al contributo suddetto; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 

gennaio 2015; 

 

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 

conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 

dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale in data 25.03.2021: 

• n. 4 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

• n. 5 di approvazione del bilancio triennale di previsione 2021/2023; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 

30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 



 

 

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 

stipulati con la pubblica amministrazione; 

 

RILEVATO che l’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 dispone l’obbligo di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” degli “atti di concessione delle 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati (…) di importo superiore ai mille euro”; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 05 del 31.07.2021 di nomina del Responsabile dell’Area Gestione del 

Territorio; 

 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 4.000,00 a favore dell’organizzazione di volontariato di 

protezione Civile- Orobie Soccorso; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa €. 4.00,00 al capitolo 11011.04.00000005 “CONTRIBUTI ALLA 

PROTEZIONE CIVILE” del Bilancio di previsione 2021/2023; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa di € 4.000,00 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 - viene imputata all’esercizio 2021 quando ne 

è prevista l’esigibilità; 

 

4. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la 

soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002 

 

5. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

6. DI LIQUIDARE la somma di € 4.000,00 senza ulteriore atti da parte dello scrivente; 

 

7. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 la presente determinazione sul 

sito internet istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

  

 

 Il Responsabile del  

Settore III - Tecnico - Gestione del Territorio   

 MARCO AGLIARDI / InfoCert S.p.A.   

 

 


